
 

 
Comune di Fiorano Modenese 

Provincia di Modena 

 
 

ATTO DETERMINATIVO  N. 32 DEL 21/01/2022 
 

Settore Amministrazione e sviluppo delle Risorse Umane  
 
Area Giuridica  

 
OGGETTO: ATTIVAZIONE COMANDO TEMPORANEO  - DAL 21/01/2022 AL 

28/02/2022 - PRESSO IL COMUNE DI PAVULLO NEL FRIGNANO DEL 
DIRIGENTE TECNICO A TEMPO DETERMINATO DEL COMUNE DI FIORANO 
MODENESE.  

 
IL DIRIGENTE 

 

PREMESSO CHE: 

 

 con lettera agli atti sub Prot. n. 70/2022, il comune di Pavullo Nel Frignano ha richiesto al 

Comune di Fiorano Modenese il nulla-osta al comando temporaneo a tempo pieno (12 ore 

settimanali), per il periodo dal 21/01/2022 al 28/02/2022, della dirigente a tempo determinato 

e pieno Arch. De Luca Grazia, Dirigente del Settore III “Pianificazione e Gestione del Territorio” 

del Comune di Fiorano Modenese; 

 il nulla osta all’attivazione del comando del Segretario Generale del Comune di Fiorano 

Modenese Dott.ssa Motolese Anna Maria, agli atti dell’Unione dei Comuni del Distretto 

Ceramico al Prot. 1424/2022 “per una giornata lavorativa a settimana per massimo 09 (nove) 

ore settimanali”;   

 

EVIDENZIATO CHE le condizioni e le modalità di svolgimento del comando in argomento, 

compreso tutto ciò che attiene al trattamento economico, sono di seguito riportate: 

- attivazione dell’istituto del comando, per un giorno a settimana e per massimo 9 ore, per il 

seguente periodo dal 21.01.2022 al 28/02/2022; 

- le competenze stipendiali fisse e continuative spettanti alla dipendente comandata 

continuano ad essere corrisposte senza soluzione di continuità dall’Amministrazione comunale 

di Fiorano Modenese, ente di appartenenza presso il quale la stessa mantiene in essere il 

rapporto di lavoro; 

- il Comune di Pavullo Nel Frignano si impegna a comunicare con immediatezza eventuali 

assenze effettuate dal dipendente comandato a titolo di infortunio o malattia, al fine di 

consentire all’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico di effettuare gli adempimenti di 

competenza; 

- nulla è dovuto alla dipendente per trattamento di trasferta o rimborso spese di viaggio; 



- l’onere connesso all’IRAP sarà sostenuto dal Comune di Fiorano Modenese, Ente titolare del 

rapporto di lavoro, e rimborsato allo stesso dal Comune di Pavullo Nel Frignano; 

- il Comune di Pavullo nel Frignano inserirà la spesa che verrà sostenuta e successivamente 

comunicata dal Comune di Fiorano Modenese per il rimborso del predetto comando nella 

propria spesa ai fini del rispetto delle normative vigenti (art. 1, comma 557, legge 296/2006 e 

s.m.i.), 

- durante il periodo del comando l’Arch. De Luca Grazia Davide dovrà rispettare le disposizioni 

in materia di orario di cui al vigente Regolamento del Comune di Pavullo Nel Frignano; 

 

VISTO l’art. 37 “Comando” del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, 

ed in particolare il comma 4 del medesimo, a mente del quale, nel caso di comando presso 

altre amministrazioni: 

“4. Il comando è disposto subordinatamente all’assunzione, da parte del soggetto richiedente, 

presso il quale il dipendente opererà funzionalmente, di ogni onere economico, di qualsivoglia 

natura, correlato e conseguente all’applicazione dell’istituto in parola. Il trattamento economico 

del dipendente del Comune di Sassuolo comandato è erogato dal Comune di Sassuolo al 

dipendente stesso sulla base del C.C.N.L. al momento vigente; sarà cura della struttura 

competente in materia di personale inoltrare all’ente interessato, a consuntivo e alle scadenze 

concordate, dettagliata richiesta di rimborso della retribuzione corrisposta al dipendente, 

comprensiva degli oneri riflessi sostenuti; l’IRAP è versata direttamente dall’Ente utilizzatore, 

…omissis”;  

 

DATO ATTO CHE l’importo del complessivo onere a carico del Comune di Pavullo Nel Frignano 

per l’attivazione del comando della dipendente di cui trattasi dal 21/01/2022 al 28/02/2022 

per 1 giorno a settimana (9 ore settimanali) è quantificato in in € 2.721,30 (di cui 1.959,64 per 

oneri diretti; 591,69 oneri riflessi, 169,97 IRAP);  

 

VISTI: 

 il TUEL approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 

 i C.C.N.L. per il personale del comparto Funzioni Locali; 

 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

RICHIAMATE:  

- la Delibera del Consiglio Comunale n. 86 del 20/12/2021 avente ad oggetto. 

"APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

2022-2024." con la quale è stato approvato il DUP del Comune di Fiorano Modenese; 

- la Delibera del Consiglio Comunale n. 87 del 20/12/2021 avente ad oggetto: 

"APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 E BUDGET SOCIETA FIORANO 

GESTIONE PATRIMONIALI" con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2022/2024 

dell'Ente; 

- -la Delibera di Giunta n. 161 del 30/12/2021 avente ad oggetto: “ART. 169 DEL D.LGS. 

267/2000 – PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE, 2022 2024 – APPROVAZIONE SEZIONE 

CONTABILE.”; 

- la Convenzione Prot. 274 del 31.08.2018 per il conferimento all’Unione dei Comuni del 

Distretto ceramico delle funzioni correlate all’amministrazione delle risorse umane dei Comuni 

di Fiorano Modenese, Formigine, Maranello, Montefiorino, Palagano, Frassinoro e Sassuolo; 

- il decreto del presidente dell’Unione n. 40 del 03.01.2022 di conferimento dell’incarico 



dirigenziale del Settore “Amministrazione e sviluppo delle Risorse Umane” dell’Unione dei 

Comuni del Distretto Ceramico al Dott. Raffaele Guizzardi 

 

CONSIDERATO CHE ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. n. 

267/2000, con la firma del presente atto il sottoscritto Dirigente, esprime il parere di regolarità 

tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 

DATO ATTO CHE il presente provvedimento, comportante accertamento in entrata viene 

trasmesso al Dirigente responsabile del Servizio Finanziario che esprime parere favorevole di 

regolarità contabile e appone il visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’ art. 147-

bis, comma 1, secondo periodo, e dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, ai fini 

dell’esecutività del medesimo; 

 

quanto sopra ritenuto e premesso 

 

DETERMINA 

 

1. DI ATTIVARE, ai sensi dell’art. 37 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e 

dei servizi, per le motivazioni e alle condizioni in premessa espresse e in questa sede 

richiamate e trasfuse, il comando temporaneo - dal 21/01/2022 al 28/02/2022 – della 

dipendente a tempo determinato Arch. De Luca Grazia, Dirigente del Settore III “Pianificazione 

e Gestione del Territorio” del comune di Fiorano Modenese” per un giorno a settimana; 

 

2. DI DARE ATTO CHE il comando è disciplinato secondo gli accordi sopra dettagliati;  

 

3. DI DETERMINARE il complessivo onere a carico del comune di Pavullo Nel Frignano per 

l’assegnazione temporanea in comando per il periodo 21/01/2022 al 28/02/2022 per 1 giorno 

a settimana (9 ore settimanali) è presunto in € 2.721,30;  

 

4. DI DARE ATTO CHE ai sensi del criterio della competenza potenziata la somma suddetta 

diventerà credito nell’anno 2022; 

 

5. DI DARE ATTO CHE per il comune di Pavullo Nel Frignano l’onere del comando, costituisce 

spesa di personale ai fini della normativa vigente (art. 1, comma 557, Legge 296/2006) e, 

corrispondentemente, il Comune di Fiorano Modenese metterà in detrazione lo stesso importo; 

 

6. DI DARE ATTO, ancora, CHE il Settore Amministrazione e Sviluppo delle Risorse Umane 

dell’Unione dei Comuni del distretto Ceramico, provvederà ad inoltrare apposita istanza al 

comune di Pavullo Nel Frignano volta ad ottenere il rimborso di tutti gli oneri sostenuti per il 

trattamento economico fondamentale da questa Amministrazione; 

 

7. DI PUBBLICARE questo provvedimento, ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 33/2013, nella 

sezione "Amministrazione Trasparente" del sito WEB - sottosezione 09 Provvedimenti – 

Provvedimenti dirigenti"; 

 

8. DI DARE ATTO CHE il responsabile del presente procedimento è il sottoscritto Dirigente e 

non versa in conflitto di interessi ai sensi della L. 190/2012 



 

9. DI ACCERTARE la somma di cui al punto 3) del dispositivo, alle voci di bilancio 021120301 

come da tabella riportata nell’allegato visto di regolarità contabile. 

 

   
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come da 
tabella allegata: 
 

E/U FPV Importo (€) Voce di bilancio Anno Impegno 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

E N 2.721,30 20101.02.021120301 2022 81 
COMUNE DI 
PAVULLO NEL 
FRIGNANO 

  

 
 IL DIRIGENTE 

 Raffaele Guizzardi / INFOCERT SPA  
 Atto sottoscritto digitalmente 

 


